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Tässä opinnäytetyössä tutkittiin sanataiteen hyödyntämistä osallisuustyössä 
kynnyksettömässä palvelupisteessä. Usea palvelupisteessä kävijä on kaikista 
haavoittuvimmassa asemassa yhteiskunnassamme. Porissa sijaitsevassa pal-
velupiste Lissussa aloitettiin viiden kokoontumiskerran suljettu ryhmätoiminto, 
jossa osallistujat sanoittivat omia tunteitaan ja kokemuksiaan runoja kirjoitta-
malla. Tavoitteena oli auttaa heitä jäsentämään omaa elettyä elämäänsä ja 
tulemalla sitä kautta nähdyiksi ja kuulluiksi. Lisäksi tavoitteena oli painattaa 
runoista kirja. 
 
Työmenetelmänä käytettiin sosiokulttuurista innostamista. Sosiokulttuurisen 
innostamisen tavoitteena on auttaa ihmisiä löytämään itsestään erilaisia taitoja 
sekä edistää sosiaalista kehitystä. Sosiokulttuurinen innostaminen on yhteisö-
lähtöistä toimintaa ja toimiakseen se tarvitsee teorian ja toiminnan yhteen liit-
tämistä sekä osallistumista. Kyseiseen käsitteeseen pohjautui osallisuustyönä 
toteutettu luovan kirjoittamisen ryhmä, joka osoitti sen, miten voimaannuttavaa 
yhdessä kirjoittaminen oli. Se vahvisti yhteisöön kuulumista ja auttoi kirjoittajia 
oman elämänsä jäsentämisessä ohjaajan traumasensitiivisen työotteen väli-
tyksellä. 
 
Tutkimuksessa käytettiin aloitus- ja lopetuskyselyitä. Vastauksista koottiin 
analyysi, joiden perusteella todettiin, että kirjoitusryhmään osallistuneet hyö-
tyivät kirjoittamisesta. Vastauksista ilmeni, että tavoite toteutui, koska jokainen 
vastasi tulleensa nähdyksi sekä kuulluksi. Lisäksi sosiokulttuurinen innostami-
nen todettiin käytännölliseksi työmenetelmäksi, koska jokainen kyselyyn vas-
tannut innostui kirjoittamisesta niin, että haluavat jatkaa sitä edelleen. 
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telmät, narratiivisuus, kohtaaminen  
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This thesis explored the use of word art in inclusion work in a no-threshold 
service point. Many service point visitors are among the most vulnerable in our 
society. In the service point Lissu in Pori, a closed group activity was started 
in five sessions, where the participants expressed their feelings and experi-
ences by writing poems. The aim was to help them to articulate their own lives 
and, in doing so, to be seen and heard. The aim was also to print a book of 
poems. 
 
The working method used was socio-cultural inspiration. The aim of socio-cul-
tural inspiration is to help people to discover different skills in themselves and 
to promote social development. Socio-cultural inspiration is a community-
based activity and in order to work, it needs a combination of theory and action, 
as well as participation. The participatory creative writing group, based on this 
concept, demonstrated how empowering it was to write together. It reinforced 
a sense of belonging to the community and helped the writers to structure their 
own lives through the trauma-sensitive work of the facilitator. 
 
The study used a start and end questionnaire. An analysis of the responses 
was compiled, which showed that the participants in the writing group bene-
fited from the writing. The responses showed that the objective was achieved 
as everyone responded that they had been seen and heard. In addition, socio-
cultural engagement was found to be a practical method of working, as each 
respondent was so inspired by writing that they want to continue to do it. 
 
Socio-cultural inspiration, participation, creative writing, creative methods, nar-
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1 JOHDANTO 

Ihmisyys. Nähdyksi ja kuulluksi tuleminen. Ymmärrys. Jo kliseiksikin muodos-

tuneet hyvän ja arvokkaan elämän elementit. Niiden vuoksi taistellaan. Jotkut 

jo lapsuudesta asti, toiset taas ovat ”laskeneet aseensa” ja luovuttaneet. Nämä 

elementit ovat yhtä tärkeitä elämän perusedellytyksiä kuin hengittäminen. Jos 

hengittäminen jostain syystä häiriintyy, myös muut ihmisen elintoiminnot häi-

riintyvät ja alkaa taistelu elämästä. Tämä kielikuva on johdattanut minut opin-

näytetyöni aiheen valintaan. Haluan sen avulla tarjota mahdollisuuden tulla 

nähdyksi ja kuulluksi henkilöille, jotka ovat olleet näkymättömiä liian kauan. 

Heidän äänensä on vaimennettu.  Haluankin, että aiheeni kautta jokainen opin-

näytetyötäni lukeva kokisi pienen piston sydämessään ja lopulta ymmärtäisi 

ihmisyyden tärkeimmän kulmakiven: ”Olla ihminen ihmiselle”. 

 

Opinnäytetyöni tavoitteena on havainnollistaa osallisuuden merkitystä sosio-

kulttuurisen innostamisen kautta tarinallisuutta hyödyntäen sekä tuottaa teos, 

joka ilmentää nähdyksi ja kuulluksi tulemisen tärkeyttä niin kirjoittajille kuin so-

siaalialan toimijoillekin. Työn merkitys on perustavanlaatuinen otanta tarinalli-

suuden hyödyistä eri marginaaleissa eläville. Ennen kaikkea sen yhteiskunnal-

linen hyöty kohdistuu sosiaalialan työntekijöille, koska se tekee syy-seuraus-

suhteita näkyviksi ja sitä kautta ymmärrettäviksi.  

 

Menetelmänä sosiokulttuurinen innostaminen oli looginen, koska siihen yhdis-

tyy toimintatutkimuksellinen ote. Palvelujärjestelmämme tarvitsee tasavertai-

sia ja osallisuutta lisääviä palveluita, jotta se voi menestyä (Pohjola ym., 2017, 

s. 320). Kun ihmisten ainutkertaiset tarinat tehdään näkyviksi, suhde palvelu-

järjestelmään voi vahvistua sekä monet ennakkoluuloiset ja negatiiviset asen-

teet voivat murentua (Partanen ym., 2015, s. 298). 
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2 PROJEKTIN KUVAUS 

Projekti oli toiminnallinen kirjoitusprosessi. Palvelupiste Lissun kävijöistä koot-

tiin muutaman henkilön suljettu ryhmä. Ryhmä kokoontui viisi kertaa. Jokai-

sella kokoontumiskerralla tehtiin kirjoittamisharjoituksia eri aihepiireistä. Li-

säksi kirjoittajille annettiin kirjoitusharjoituksia kotitehtäviksi. Ohjaajan tehtä-

vänä oli auttaa jokaista löytämään oma tapansa kirjoittaa. Ohjaaja teki ryhmän 

kanssa kirjoittamisharjoituksia, joista osa oli ohjaajan itse kehittämiä apukei-

noja kirjoittamisen tueksi. Tärkeimpänä tavoitteena projektissa oli innostaa 

ryhmän jäseniä kirjoittamaan tunteella, jäsentämään omien tekstiensä kautta 

omaa elettyä elämää ja tulla niiden kautta nähdyksi ja kuulluksi sekä saada 

heidät osallisiksi, oman elämänsä täysivaltaisiksi toimijoiksi luovan sanatai-

teen avulla. 

2.1 Kehittämistehtävä ja sen tavoitteet 

Kehittämistehtävänä oli lisätä ihmisten osallisuutta sosiokulttuurisen innosta-

misen avulla ja auttaa heitä löytämään keinoja sanoittamaan tunteitaan ja te-

kemään itsensä nähdyiksi ja kuulluiksi. Tavoitteena oli tuottaa rehellistä aineis-

toa vertaisille ja etenkin sosiaalialan toimijoille sen ymmärtämiseksi, että jokai-

sen elämäntarina on omanlaisensa. Jokaisen ääni on tultava kuulluksi. Jokai-

nen ihminen on tultava nähdyksi. Tarkoitus on osoittaa osallisuustyön merki-

tyksellisyys yhteiskunnan marginaalien hyödyksi sosiokulttuurisen innostami-

sen avulla. 

2.2 Työelämäyhteistyökumppanin merkitys ja rooli projektissa 

Porin Sininauha ry:n toiminta-ajatuksena on kulkea ihmisten rinnalla sekä tu-

kea heitä erilaisissa elämäntilanteissa. Toimintaan sisäänkirjoitetuissa ar-

voissa kuvastuu mm. sosiaalinen oikeudenmukaisuus. Arvo rakentuu yhden-

vertaisten ja oikeudenmukaisten kohtaamisten kautta kunnioittamalla jokaisen 

ainutlaatuisuutta ja ihmisarvoa. Yhteiskunnallisessa keskustelussa syrjään 
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jäävien ihmisten ääntä käytetään rohkeasti. Se toimii osaltaan väylänä kohti 

toivoa, iloa sekä uusia mahdollisuuksia. (Porin Sininauha ry, n. d.) 

 

Porin Sininauha ry:n Palvelupiste Lissu tarjoaa parhaan mahdollisen areenan 

toteuttaa opinnäytetyöni, koska työskentelen Lissussa toisena hanketyönteki-

jänä. Palvelupiste Lissu on kaikille avoin ja täysin kynnyksetön kohtaamis-

paikka/avoin olohuone ilman sitoumuksia kuten päihteettömyyttä. Suurella 

osalla palvelupisteen kävijöistä on heikko yhteiskunnallinen asema ja monien 

elämä on erilaisten ongelmien ja haasteiden miinoittamaa. Se tarjoaakin jokai-

selle halukkaalle paikan, josta voi löytää sosiaalista kanssakäymistä sekä 

saada apua etuusasioihin ja palveluissa asioimiseen.  

 

Lissun toiminnassa keskitytään osallisuuteen ja se on kohdennettu jokaiselle, 

joka toivoo sisältöä elämäänsä, mahdollisuuksia osallistua ja tulla osalliseksi. 

Lissu on yhteisö, joka rakentuu yhdenvertaisuuden ja demokraattisten käytän-

töjen varaan ja niiden välityksellä ihminen tulee kuulluksi ja näkyväksi. 

 

Lissun arki muodostuu mm. erilaisista visailuista, pelien pelaamisesta ja luo-

vasta toiminnasta. Osallistuminen on vapaaehtoista, ja se tarjoaa vaikeaan 

elämäntilanteeseen kuten asunnottomuuteen, päihteiden käyttöön tai rikolli-

suuden katkaisemiseen pienen tauon (Sokra koordinaatio, 2023). 

3 SOSIOKULTTUURINEN INNOSTAMINEN     

Sosiokulttuurinen innostaminen on hyvin laaja käsite. Se kätkee sisäänsä 

monta eri merkitystä. Parhaimmillaan sitä voidaan kutsua yhteisölliseksi, kult-

tuuriseksi, marginaaleissa elävien innostamiseksi. Sillä on perustavanlaatui-

nen merkitys ihmisten perusoikeutena ja sosiaalisen kehityksen edistäjänä 

(Kurki, 2008, s. 13, 21). 

 

Innostaminen perustuu aina päämäärätietoiseen toimintaan humaanissa ke-

hyksessä, jossa on vahva ja syvä käsitys ihmisestä ja koko yhteiskunnasta. 
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Professori J.V. Merinon mukaan innostamisen päätavoitteina onkin ”herättää 

henkiin elämää siellä, missä sitä ei ole” sekä ”tukea ja saada liikkeelle jo ole-

massa olevia kykyjä”. Näiden tavoitteiden toimintaan tarvitaan ennen kaikkea 

motivoimista, vahvistamista ja osallistumista kasvatukselliseen, sosiaaliseen 

ja kulttuuriseen toimintaan. Siihen pääsemiseksi tarvitaan ihmisten välisten 

suhteiden ja asenteiden muutosta. Koska sosiokulttuurinen innostaminen on 

yhteisöllistä toimintaa, se vaatii hierarkisten suhteiden murtamista. Tällöin toi-

minnan ohjaaja toimii ihmisten rinnalla kanssakulkijana ja vahvistaa näin jokai-

sen autonomiaa. (Kurki, 2008, s. 23-27.) 

 

Sosiokulttuurinen innostaminen on työtä, joka tapahtuu yhteisössä. Toiminnan 

lähtökohtana on yhteisön arki, joka toteutuu toiminnan ja teorian välisellä vuo-

rovaikutuksella, praksiksella. Praksis tarvitsee rinnalleen osallistumisen. 

(Ruuskanen ym. 2011, s. 9.)  

 

Näiden avulla valetaan toivoa, joka on näkemys sosiokulttuurisen innostami-

sen taustalla. Toivo syntyy ihmisten välisissä suhteissa. Hyvät suhteet taas 

vahvistavat ihmisten luottamusta yhteisöihin ja yhteiskuntaan. (Kurki, 2008, s. 

46, 49, 65.) 

3.1 Sosiokulttuurisen innostamisen juuret 

Käsite syntyi Ranskassa toisen maailmansodan jälkeen demokraattisten arvo-

jen elvyttämiseksi ja sillä on vahvat juuret globaalissa yhteiskunnassamme. 

Modernimman version sosiokulttuurisesta innostamisesta kehitti Jean-Claude 

Gillet todeten, että innostajan tärkeimpänä tehtävänä on opastaa ihmistä elä-

män tiellä sekä saattaa heitä yhteen suhteita luomalla. Hänen mukaansa in-

nostaja edistää ihmisten välistä toimintaa yhdistämällä ihmisten erilaisia maa-

ilmoja johdattaen dialogiin. Suomalaisia innostajia ovat olleet mm. Väinämöi-

nen, Pohjan akka ja Louhi. (Kurki, 2008, s. 7.) 
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3.2 Innostamisen peruskysymykset 

Sosiokulttuurinen innostaminen on lähtökohtaisesti moraalista toimintaa, jonka 

pohjana on sosiaalipedagoginen laatukriteeri nivoen yhteen ihmisten välisen 

kohtaamisen, tasavertaisuuden sekä dialogisuuden. (Kurki, 2008, s. 162.) 

 

Innostamisen peruskysymyksiä ovat: Ketkä, mitä, miksi, miten ja minkä avulla? 

Koska innostaminen yhdistää erilaisia rooleja, silloin vastuu toiminnasta on 

kaikkien yhteinen. Siitä heijastuu yksilön oma sisäinen kokemusmaailma, joka 

koetaan yhdessä. Ydinajatuksena onkin herättää ihmisten tietoisuutta ja saada 

heidät osallisiksi suuntautumalla ihmisten, yhteisöjen ja yhteiskunnallisten elä-

mien laadulliseen parantamiseen lisäämällä sosiaalista kommunikaatiota, vuo-

rovaikutusta ja transformaatiota. Innostamista voidaan näin toimimalla kuvata 

laadullisena muutoksena. (Kurki, 2008, s. 19, 81.) 

 

Yksi sosiokulttuurisen innostamisen perusedellytyksistä on aidon yhteisön ra-

kentuminen, jossa toiminta tapahtuu yhdessä. Toiminnassa korostetaan toimi-

jan ja yhteiskunnan välistä merkitystä (Kurki, 2008, s. 129). Yhteisöllisessä so-

siaalityössä auttamisen kohteena ovat epätasa-arvoisessa asemassa olevat 

ihmiset omien kykyjensä, voimavarojensa ja vallankäytön suhteen. Toiminta-

mahdollisuuksien puuttuminen on saattanut johtaa tilanteeseen, jossa heidän 

vuorovaikutussuhteensa ympäröivään yhteiskuntaan voi olla vajavaista (Savo-

lainen, 2011, s.153). Tällöin tarvitaan uudistava ja edistyksellinen innostaja, 

joka toimii esimerkkinä. Itse toiminta lähtee ihmisistä itsestään, ei työnteki-

jöistä. (Kurki, 2008, s. 81.) 

 

On tutkittu, minkälaiset luonteenpiirteet edesauttavat innostajan roolissa toimi-

mista. Ensinnäkin innostajan on omattava ratkaisukeskeinen työtapa, mutta 

osattava johtaa johtamatta. Hyvä itsetuntemus ja rehellinen reflektointi avaa-

vat väylän resilienssin vahvistumiselle, joka mahdollistaa paineensietokyvyn 

säätelyn optimaaliseksi. Se lisää luottamusta ryhmän vahvuuksiin ja kehittymi-

seen. Lisäksi hyvä organisointikyky edesauttaa asioiden eteenpäin viemisessä 

sekä tiedon omaksumisessa. Kulttuuri on inhimillisen käyttäytymisen rakenne, 

joten se kuuluu jokaiselle. Innostajaa on kuvattu katalysaattoriksi, joka edistää 

ihmisten toimijuutta oman kulttuurinsa sisällä. Sosiokulttuurinen innostaminen 
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on kiteytettynä erilaisten sosiaalisten käytäntöjen yhdistelmä, ja sen tavoit-

teena on edistää ihmisten osallistumista omaan kulttuuriinsa ja kehittää sitä.  

(Kurki, 2008, s. 14, 21, 83.) 

3.3 Sanataide innostamisen menetelmänä 

Kulttuurin käsite on yksi innostamisen ydinkäsitteistä linkittyen yhteisöön, ar-

keen sekä elämiskulttuuriin. Taide onkin yksi sosiokulttuurisen innostamisen 

menetelmistä, jonka avulla luodaan mahdollisuuksia itsensä ilmaisuun moni-

puolisesti. Yksi käytetyimpiä työmenetelmiä sosiokulttuurisessa innostami-

sessa on erilaiset projektit. Projektissa tavoitteena on saavuttaa ajattelun, tie-

tämisen ja tekemisen tasot tulevaisuusnäkökulmasta yhdistelemällä toisiinsa 

kiinnitettyjä aktiviteetteja. (Kurki, 2008, s. 54,120,139.) 

 

Ihminen tulkitsee sisäänrakennetun narratiivisen mekanismin kautta omaa 

identiteettiään ja elämänsä merkityksiä. Todellisuutemme jäsentyykin nimen-

omaan tarinoilla. Kertomalla tarinoita voidaan tulkita elämän tapahtumia sekä 

rakentaa omia rajoja ja löytää uusia mahdollisuuksia. Ihminen elää myös kans-

saihmisten tarinoita omaksumalla kulttuurin, instituutioiden ja merkityksellisten 

ihmisten odotuksia. Toisaalta siinä on riskinsä, koska ihminen voi helposti vie-

raantua omasta tarinastaan. (Pohjola ym.,2017, s. 117.) 

4 OSALLISUUSTYÖ 

Suomen perustuslaki määrittää jokaisen ihmisen oikeudeksi välttämättömän 

toimeentulon ja huolenpidon riippumatta siitä, kykeneekö henkilö itse hankki-

maan itselleen ihmisarvoisen elämän edellyttämää turvaa (Suomen perustus-

laki 731/1999, 19 §). Lisäksi sosiaalihuoltolain yhtenä tavoitteena on osallisuu-

den edistäminen (Sosiaalihuoltolaki 1301/2014, 1 §). Osallisuus on näin ollen 

jokaisen ihmisen subjektiivinen perusoikeus, koska ihmisen toimintakyky ra-

kentuu mm. sosiaalisissa suhteissa. Luomalla mahdollisuuksia myönteiseen 
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toimintaan osallistumiseen tarjoamme resursseja, joita ihminen tarvitsee hy-

vinvointinsa tueksi. (Hekkala ym. 2023, s. 336.) 

 

Resurssit voivat olla aineellisia, kuten toimeentulo, koulutus ja asuminen. Ai-

neettomat resurssit pitävät sisällään mm. luottamuksen ja luovuuden. Taide 

asettuu näiden kahden resurssin välimaastoon. Osallistumisen mahdollisuus 

on myös yksi resurssi, ja sen avulla yksilö voi pitää yllä sosiaalisia suhteita. 

Resurssit mahdollistavat toimintaa, joka lisää osallisuutta. Toiminnan kautta 

osallisten on mahdollista tulla nähdyiksi ja kuulluiksi, ja vaikuttaa omiin asioi-

hinsa. Osallisuus tuottaa kokemuksia mm. yhteenkuuluvuuden tunteesta, ky-

kenevyydestä ja merkityksellisyydestä. Osallisuuden käsite on taipuisa riip-

puen sen käyttötarkoituksesta. Sitä voidaan näin ollen tarkastella osallisuutta 

edistävän työn, toimintaan osallistumisen sekä kokemusten näkökulmista. 

(Hekkala ym. 2023, s. 336, 338.) 

 

Osallisuus voidaan ymmärtää monitahoisena ilmiönä. Osallisuus voi olla yksi-

löllistä, yhteisöllistä ja yhteiskunnallista. Käsitteenä sillä on erilaisia ulottuvuuk-

sia, joita kuvataan teoksessa ”Sosiaalityö kriiseissä ja poikkeuksellisissa olo-

suhteissa” (Raitakari ym. 2023, s. 335) seuraavasti: Sosiaalinen osallisuus on 

käytettävissä olevien resurssien hyödyntämistä, kuulluksi ja kuulemisen tule-

misen kokemuksia sekä johonkin toimintaan liittymistä. Yksilökohtainen osalli-

suustyö elvyttää ihmisarvon kokemista turvaten sitä luomalla toimintaympä-

ristö sellaiseksi, jossa se voi toteutua. Eri toimijoiden välillä tapahtuvaa vaikut-

tamista yhdenvertaisuuden edistämisessä luonnehditaan yhteiskunnalliseksi 

vaikuttamiseksi. (Hekkala, ym. 2023, s. 360.) 

4.1 Yhteisön merkitys osallisuustyössä 

Yhteisöllinen osallisuustyö on toimintaympäristön rakentamista sellaiseksi, 

jossa toimintaa voidaan ylläpitää niin, että kynnys on matala tai sitä ei ole ol-

lenkaan. Se tukee yhdenvertaisuuden periaatetta, joka läpileikkaa koko osalli-

suustyön käsitettä. Yhdenvertaisuus vaatii tarpeiden ja voimavarojen tunnista-

mista sekä niihin vastaamista. Osallisuustyö edellyttääkin monipuolista osaa-

mista, jotta se turvaisi ihmisarvon toteutumisen niin yksilö-, yhteisö-, ja 
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yhteiskunnallisella tasolla. Työskentelytapojen tulisi olla sellaisia, että yhden-

vertaisuuden toteutumista voidaan suunnitella, toteuttaa ja arvioida yhtei-

sössä. Se on väylä yhteiseen vaikuttamiseen. Yhteisössä tapahtuvan osalli-

suustyön on oltava työmuodoiltaan esteetöntä ja helposti saavutettavaa, jotta 

se edistää yhteisön jäsenten osallisuutta. (Hekkala ym. 2023, s. 334, 340, 343, 

360.)  

4.2 Luovan toimintakulttuurin rakentaminen 

Tärkein periaate osallisuustyössä on vapaaehtoisuus. Yksilöllä on vapaus va-

lita osallistua tai olla osallistumatta. Sosiaalityön perustehtäviin lukeutuu hait-

tojen vähentäminen ihmisten elämässä, resurssien tarjoaminen haavoittu-

vassa asemassa oleville ihmisille sekä toivon luominen uusista mahdollisuuk-

sista. Siitä syystä matalan kynnyksen työtapoihin sisältyy esteettömyys ja saa-

vutettavuus. Kun osallisuustyön kohderyhmänä ovat kaikkein haavoittuvim-

massa asemassa olevat ihmiset, jotka elävät esimerkiksi päihteidenkäytön ja 

asunnottomuuden kyllästämässä kriisissä, osallisuustyön avulla voidaan vai-

kuttaa yhdenvertaisuuden edistämiseen tarjoamalla heille mahdollisuuksia 

luoda yhteiskunnallisten rajojen ylittäviä arvoja. (Raitakari ym. 2023, s. 17, 

334, 338, 340.) 

4.3 Osallisuuden edistäminen tarinallisuuden avulla  

Osallisuus lisää vaikuttamisen mahdollisuuksia. Tarinallisuuden käyttäminen 

vaikuttamisen menetelmänä on konkreettinen kanava, jonka avulla saadaan 

osallisuuden kokemuksia. Osallisuustyössä tavoitetta kohti mentäessä käyte-

tään vuoropuhelua, jossa erilaiset tulokulmat täydentävät toisiaan. Olennaista 

on se, että osallisuustyötä tekevä henkilö ankkuroi itsensä marginaalissa elä-

vien maailmaan ja osallistuu kanssatoimijana yhteisön toimintaan. Se on eh-

doton edellytys osallisuuden vahvistumiselle. (Pohjola ym. 2017, s. 188, 195, 

209.)  
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4.4 Tarinallisuuden vaikuttavuus 

Tarinoiden avulla ihminen tulee kuulluksi. Samalla tarinat auttavat jäsentä-

mään elettyä elämää tarjoten suojaa, jonka turvin oman elämän vaikeita asi-

oita voidaan tarkastella. Ne tekevät ihmisen inhimillisiä tarpeita näkyviksi ava-

ten näkymiä tulevaisuuteen sekä vahvistavat yksilön voimavaroja. Tarinoiden 

avulla syy-seuraussuhteet jäsentyvät ymmärrettävään muotoon ja tuovat osal-

liseksi menneestä, liittävät nykyhetken elämään ja kartoittavat tulevaa. Ennen 

kaikkea jaetut tarinat rakentavat yhteenkuuluvuuden tunnetta ja valavat uskoa 

yhteisön voimaan. (Sokran osallisuuskahvila, 2022.) 

 

Aidon tarinan kautta ymmärrys toiseen ihmiseen lisääntyy ja kohtaamisten 

laatu paranee. Tarina toimii siis yhtenä vaikuttamisen välineenä. (Pohjola ym. 

2017, s. 301.) 

5  KIRJAN KEHITTÄMISPROJEKTIN KUVAUS 

Aloitin projektin suunnittelemisen useita kuukausia ennen sen toteuttamista. 

Yhteisön jäsenten ollessa minulle entuudestaan tuttuja, sopivan ryhmän ko-

koonpanon miettiminen oli helpompaa. Ehdotin projektiin osallistumista henki-

lökohtaisesti sellaisille henkilöille, joiden tiesin kirjoittaneen aiemmin. Muu-

tama lupautuikin heti. Annoin myös muille mahdollisuuden osallistua projektiin 

kertomalla siitä mm. yhteisökokouksissamme.  

 

Toin esille, että projektilla tavoitellaan nähdyksi ja kuulluksi tulemisen tarpeen 

merkityksen ymmärtämistä sosiaalialalla työskenteleville, sekä inhimillistä kat-

sausta yhteiskunnassamme elävien kaikkein haavoittuvimmassa asemassa 

olevien ihmisten elämään. Kerroin myös, että projektin tuotos (kirja) voi antaa 

toivoa heille, joilla sitä ei juurikaan ole, sekä vertaisuuden kokemuksia siihen, 

että vaikeista elämäntilanteista on mahdollista toipua. (Kuula, 2011, s. 105.) 
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5.1 Menetelmälliset ratkaisut 

Ryhmän 1. kokoontuminen:  

 

Ensimmäisellä ryhmätapaamisella paikalla oli viisi henkilöä. Kokoonnuimme 

Palvelupiste Lissussa sen sulkemisajan jälkeen. Alussa kerroin perusajatuk-

sen kirjoitusryhmän taustalla. Perusajatuksena oli, että jokainen löytäisi oman 

tapansa kirjoittaa omia ajatuksiaan, tunteitaan ja kokemuksiaan erilaisia har-

joituksia apuna käyttäen, ja teksteistä koottaisiin kirja, joka julkaistaan jokaisen 

anonymiteettiä ehdottomasti kunnioittaen. 

 

Tutkimuseettisiin periaatteisiin nojautuen kerroin, että jokaisella on oikeus kiel-

täytyä kirjoitustensa julkaisemisesta sekä ryhmään osallistumisesta milloin ta-

hansa. Itsemääräämisoikeuden kunnioittaminen korostuu työskenneltäessä 

haavoittuvassa asemassa olevien ihmisten parissa. (Kuula, 2011, s. 61.) 

 

Ryhmän jäsenet olivat tuttuja keskenään ja ryhmän ohjaajalle, joten ryhmäy-

tymiseen ja toisiimme tutustumiseen ei tarvinnut käyttää aikaa. Ensimmäiseksi 

sovimme ryhmällemme säännöt. Sovimme yhteisestä vaitiolovelvollisuudesta 

niin, että asiat, joita ryhmässä puhutaan, eivät kuulu kenellekään ulkopuoli-

selle. Lisäksi sovimme kunnioittavamme toinen toisiamme hyväksymällä jokai-

sen omana itsenään sekä antamalla tilaa jokaiselle, niin että jokainen ryhmän 

jäsen tulee kuulluksi. Ajankäytöstä sovimme niin, että jokainen viidestä tapaa-

miskerrasta kestää enintään tunnin. Sääntöjen sopimisen jälkeen jokainen sai 

antaa oman ehdotuksensa kirjoitusryhmän nimeksi ja päätimme äänestämällä 

ryhmän nimeksi: ”Anonyymit kirjoittajat”.  

 

Jokainen ryhmän jäsen sai itselleen vihon ja kynän. Ensimmäinen kirjoitushar-

joitus toteutui niin, että jokainen mietti yhden kysymyssanan. Sen jälkeen ker-

roimme toisillemme valitsemamme sanat. Seuraavaksi piti miettiä jokin verbi, 

ja kirjoittaa se valitun kysymyssanan perään. Kerroimme toisillemme valitse-

mamme verbit, jonka jälkeen jokainen jatkoi tekstiä niin, että siitä syntyi lause. 

Lausetta jatkettiin joko uudella kysymyksellä tai vastauksella ensimmäiseksi 

kirjoitettuun lauseeseen. Jokaiselle annettiin mahdollisuus lukea oma runonsa 

muille ääneen niin halutessaan. Teimme aloituskerran lopuksi intuitiivisen 
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kirjoitusharjoituksen. Ohjeistin jokaista kirjoittamaan kahden minuutin aikara-

jan sisällä sanoja ja asioita, jotka ensimmäisenä olivat mielessä. Muistutin 

unohtamaan oikeinkirjoituksen ja lauserakenteen, koska niillä ei ole merkitystä 

kyseisessä harjoituksessa. Kirjoittajat saivat kotitehtäviksi kirjoittaa runo har-

joittelemamme menetelmän avulla sekä ottamaan mukaansa jonkin merkityk-

sellisen esineen elämänsä varrelta ensi kertaa varten ja kirjoittaa kyseiselle 

esineelle seuraavia apukysymyksiä käyttäen:  

 

1. Mitä merkitset minulle ja miksi? 

2. Mitä tunteita minussa herätät? 

 

Tapaamisen lopuksi sovimme yhdessä seuraavan ryhmätapaamisen ajankoh-

dan. 

 

Anonyymit kirjoittajat ryhmän kirjoittajan runo: 

 

”Pulloposti” 

 

”Miksi päästin sinut elämääni? 

En muuta tiennyt olevan sisällä pääni. 

 

Milloin tarrauduit käteeni? 

Kun kadotin auringonsäteeni. 

 

Miksi minä koskaan sinua halusin? 

Hetken tunnottomuutta kaipasin. 

 

Mitä sinulta ikinä sain? 

Kaipuuta, liskoisia päiviä, öitä vain. 

 

Milloin sinut irti ravistin? 

Kun itseäni riittävästi rakastin” 

 

Ryhmän 2. kokoontuminen: 
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Toisella kokoontumiskerralla paikalla oli minun lisäkseni kaksi kirjoittajaa. Muut 

ryhmän kirjoittajat olivat estyneet tulemasta paikalle. Ryhmä kokoontui Lis-

sussa sulkemisajan jälkeen. 

 

Kirjoittajat lukivat minulle tekstinsä, jotka he olivat kirjoittaneet ryhmän ensim-

mäisen tapaamisen jälkeen. Ohjeistuksena oli aloittaa teksti kysymyssanalla, 

jonka jälkeen miettiä siihen sopiva verbi ja jatkaa tekstiä esimerkiksi runomuo-

toon. 

 

Jokainen ryhmän kirjoittaja keksi itselleen taiteilijanimen kirjoittaessaan teks-

tejä. Taiteilijanimet eivät olleet täysin anonymisoitavissa, joten en ole käyttänyt 

niitä missään yhteydessä tässä raportissa, koska näin toimimalla vältettiin va-

hingoittamasta kenenkään yksityisyyden suojaa. (Kuula, 2011, s. 64.) 

 

Yhden kirjoittajan tuotos: 

 

” Kuka antoi luvan asua päässäni? 

Siellä asuu vain pimeys, 

joka luo varjoja seiniini 

näyttäen pimeyden ruhtinaan viittaa ylläni 

 

Suljen silmäni ja näen valon. 

Se on toivon valo. 

Se kuiskaa korvaani sanoen; ”Älä pelkää”. 

 

Hetken kuljet varjojen puolen, 

kun aika valon on, näet auringon” 

 

Kotitehtäväksi seuraavaa tapaamista varten pyysin kirjoittamaan runon men-

neisyydestä. Tähdensin, että jokaisella on oma tapansa kirjoittaa, ja jokaisen 

tapa on se oikea. Tärkeintä olisi, että tekstistä tulisi omiin kokemuksiin pohjau-

tuva, rehellinen teksti. 

 

Keskustelimme myös tunteista, joita kirjoittaminen on nostanut pintaan. Muis-

tutin kirjoittajia, että jos jostakin asiasta kirjoittaminen tuntuu ylivoimaiselta tai 
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triggeröi mahdollisesti joitain traumaattisia kokemuksia esiin, kirjoittaminen ky-

seisestä aiheesta on syytä lopettaa. Kirjoittajat olivat molemmat sitä mieltä, 

että kirjoittaminen on hyvä väylä sanoittaa tunteitaan, koska sen avulla monet 

hankalatkin tunteet ikään kuin ”siirtyvät” mielestä paperille. 

 

Ryhmätapaamisen lopuksi sovimme seuraavasta tapaamisesta. 

 

Ryhmän 3. kokoontuminen: 

 

Kolmannella tapaamiskerralla paikalla oli lisäkseni yksi ryhmän kirjoittajista 

muiden ollessa estyneitä osallistumaan ryhmään. Päätin, että ryhmätapaami-

nen pidetään siitä huolimatta, ja sain järjestettyä kahdenkeskisen hetken sitä 

varten Lissun aukioloaikana. Kävimme yhdessä läpi viime kerran kotitehtävän 

ja olin sanaton hänen lukiessaan minulle tekstiään. Runo oli koskettava, lyyri-

nen ja herätti kuulijassa mielenkiintoa, koska en siinä vaiheessa vielä tiennyt, 

mille merkitykselliselle esineelle hän oli kirjoittanut. 

 

Tässä erään kirjoittajan runo, joka ei ollut mukana tällä tapaamiskerralla: 

 

” Mun tennarit, monet matkat nähneet. 

Ne on laitettu jalkaan kapinan merkiksi, stilettikorkoisten saappaiden sijasta. 

 

Niillä on kävelty oluesta tahmealla lattialla, väistetty iskut ja oksennukset. 

Ne ovat kuljettaneet, auttaneet pakomatkalla, pois luotasi. 

 

Sillä matkalla olen edelleen. 

Ja mun tennarit, ne roikkuu mun kodin seinällä. 

Muistuttaen, että nyt olen turvassa”. 

 

Tässä erään toisen kirjoittajan runo, muisto menneisyydestä: 

 

” Mä muistan sen kuin eilisen, 

olin silloin teini-ikäinen. 

Jäin kiinni juomisesta, 

oltiin puhutteluun menossa. 
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Sit se tuli, kuristi ja löi. 

Kauan aikaa se mun sisintäni söi. 

 

Nää haavat on ikuiset, 

ei ne koskaan parane. 

Niihin kasvaa rupi, 

 

ja sit mä revin ne. 

 

Mä inhoan sua aina, 

muista se. 

Kun kuolit, 

lähtöäsi surrut en”. 

 

Tapaamiskerran lopussa seuraava kotitehtävä oli kirjoittaa vihkoon vierekkäi-

sille sivuille tunteita niin, että toiselle sivulle kirjoitetaan positiivisia tunteita, ja 

toiselle negatiivisia. Niiden pohjalta tuli kirjoittaa teksti, jossa kuvastuu niiden 

tunteiden sekoitus. 

 

Ryhmän 4. kokoontuminen: 

 

Ryhmä on muotoutunut kolmen kirjoittajan ryhmäksi. Tällä kokoontumisker-

ralla paikalla oli kaksi kirjoittajaa. Ryhmän kokoontuminen Lissun sulkemisajan 

jälkeen tai sovittuina päivinä on ollut haastavaa, joten se on vaatinut jousta-

vuutta ja nopeaa reagointikykyä ohjaajalta. Neljäs tapaamiskerta järjestettiin 

myös Lissun aukioloaikana.  Aluksi kysyin, miltä tunteista kirjoittaminen on tun-

tunut. Onko se ollut ahdistavaa vai kenties helpottavaa? Yksi kirjoittaja kertoi, 

että hänen on helppo kirjoittaa vaikeistakin asioista, koska hän on käsitellyt ne 

aikoinaan. Toinen kirjoittajista kertoi, että tunteiden tunnistaminen oli vaikeaa 

ja oli surullista havaita hänen aineistostaan, että positiivisia tunteita oli vain 

kaksi: Ilo ja onni. Negatiivisia tunteita hän oli kirjoittanut puolet enemmän, joita 

olivat: Viha, katkeruus, suru ja inho. 

Kirjoitusryhmän jäsenen kirjoittama teksti tunteista: 

 

” Riittämättömyyden linnunlaulu 
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meren pimeys aallokossa 

 

Epäilyksen ystävä olkapäällä 

hiljaisuuden nauru sielussa 

 

Pimeyden kosketus iholla 

epäilyksen halaus 

 

Rakkauden viha sydämessä 

rauhan aurinko taivaalla 

 

Sodan pimeys rauniossa 

halauksen kipu sormenpäissä” 

 

Ryhmän lopuksi sovimme viimeisen tapaamiskerran ajan ja aiheen. Viimei-

selle kerralle jokaisen piti kirjoittaa kirje itselle ”Kun olin pieni”. Ajatuksena oli 

kertoa ajatuksia, mitä olisi halunnut kuulla pienenä lapsena itselleen kerrotta-

van. Lisäksi annoin tehtäväksi kirjoittaa erilaisia kielikuvia ja halutessaan kir-

joittaa niistä runo tai mikä tahansa teksti. 

 

Ryhmän 5. kokoontuminen: 

 

Viimeisellä tapaamiskerralla kaikki kolme kirjoittajaa olivat paikalla. Keskuste-

limme kirjoittamisesta ja kuunnellessani heidän tuotoksiaan, olin hämmenty-

nyt. Hämmentynyt siitä, miten pienten vinkkien avulla on syntynyt toinen tois-

taan koskettavimpia ja kauniita tekstejä, surullisiakin. Kannustin jokaista jatka-

maan kirjoittamista. Sovimme yhdessä, että jokainen miettii ehdotuksia kirjan 

nimeksi ja yhteinen päätös kirjan nimestä tehdään kirjoitusryhmän loputtua. 

 

Saatuani jokaisen kirjoittajan tekstit puhtaaksikirjoitettavaksi, kerroin, että pa-

lautan tekstit heille takaisin ja ennen kuin toimitan kirjaan menevät tekstit pai-

nettavaksi, hyväksytän ne jokaisella. Painotin sitä, että painettunakin tekstit 

ovat täysin anonyymejä. Tutkimuseettisestä näkökulmasta on tärkeää infor-

moida aineiston käsittelystä ja kohtalosta (Kuula, 2011, s. 99). Kun kirja on 

valmis, jokainen kirjoittaja saa itse päättää, haluaako kertoa julkisesti olevansa 
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yksi kirjoittajista. Ehdotin, että kirjan kanteen voisi tulla kirjoittajien uudet, ano-

nyymit taiteilijanimet. Ehdotus hyväksyttiin. 

 

”Kirje pienelle minulle” 

 

”Sinä tulet olemaan vahva, 

vaikka elämä sinua koettelee kaltoin. 

Jokainen lyönti, joita tulet saamaan 

saat sen loppumaan. 

 

Sillä sinusta tulee kyllin vahva, 

pärjätäksesi yksin. 

 

Tulet kohtaamaan iloa ja surua, 

sinä opit mitä on: 

Oikeanlainen rakkaus. 

 

Etkä suostu olemaan kenenkään kynnysmatto. 

Sinulla tulee olemaan vaikeita ja raskaita aikoja, 

mutta sinä tulet olemaan kyllin vahva 

ja selviät niistä. 

 

Usko itseesi, kyllä siipesi kantavat”. 

 

Seuraavana runo, jossa on käytetty metaforia eli kielikuvia: 

 

”Tuhannet maiharit takovat märkää asfalttia, 

sepän tavoin tekevät omaa teostaan. 

 

Kaikkialla heiluvat mustat, vettä valuvat pitkät hiukset, 

piiskan iskun lailla lyöden. 

 

Musiikin tahdissa, huojuu yön mustiin pukeutunut ihmismassa, 

imaisee mukaansa pohjattomaan kuiluun,  

jonka reunoista en saa kiinni. 
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Kuin pisteeksi, sille lohduttomalle yksinäisyydelle, 

suuren väkijoukon keskellä. 

 

Sinä et tullut. 

Et tänäänkään”. 

6 TUOTOS, KYSELYT JA TULOSTEN ANALYSOINTI 

Kirjoitusryhmässä kirjoitettiin yhteensä 35 runoa/tekstiä. Tekstit kirjoitetaan 

puhtaaksi kirjoitusryhmän ohjaajan ja kirjoittajien toimesta, jonka jälkeen ne 

hyväksytetään kirjoittajilla ja lähetetään painettavaksi. Kirjan ulkoasu pääte-

tään myös yhdessä. Yhteisellä päätöksellä kirjan nimeksi valikoitui: ”Näe mi-

nut-elämästä selvinnyt”. Kirjan kokonaisrakenne perustuu kirjoitusryhmän kir-

joittajien omiin teksteihin. Prosessi on vielä kesken tätä kirjoitettaessa. 

6.1 Osallisuutta tukeva aloituskysely 

Aloituskyselyssä oli neljä kysymystä: 

 

1. Oletko aikaisemmin kirjoittanut esimerkiksi päiväkirjaa? 

2. Jos vastasit kyllä, niin milloin ja mitä? 

3. Miksi lopetit/aloitit kirjoittamisen? 

4. Mitä odotat kirjoitusryhmältä? 

 

Lopulliseksi kirjoitusryhmän osallistujamääräksi muodostui kolme henkilöä, 

joista jokainen vastasi aloitus- ja lopetuskyselyyn. Jokainen vastaajista on kir-

joittanut aikaisemminkin, mm. päiväkirjaa ja/tai runoja. Kirjoittamisen lopetta-

misen syitä olivat ystävän kuolema, kirjoittamiseen käytettävissä olevan ajan 

väheneminen ja elämäntilanne. Kirjoittamisen uudelleen aloittamiseen vaikut-

tivat neuropsykologin kehotus, kirjoittamiseen käytettävän ajan lisääntyminen 

sekä kirjoittamiseen motivoituminen Palvelupiste Lissussa. Kirjoitusryhmään 
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osallistujien odotukset koskivat käytännön neuvojen saamista siihen, miten eri 

tavoilla asioita voi ilmaista, kipinän löytymistä kirjoittamiseen ja että saa kuulla 

muiden kirjoituksia sekä jakaa omia kirjoituksiaan. 

6.2 Loppukysely 

Lopetuskyselyssä kysyin seuraavia asioita: 

 

1. Mitä sait kirjoitusryhmään osallistumisesta? 

2. Mitkä asiat toimivat/eivät toimineet? (Ympäristö, ajankäyttö, toiminnan 

selkeys ym.) 

3. Koetko tulleesi nähdyksi ja kuulluksi prosessin aikana? Mitkä tekijät sii-

hen vaikuttivat? 

4. Vapaamuotoinen palaute: 

 

Seuraavana lopetuskyselyn vastausten koonti: 

 

Kirjoitusryhmään osallistuminen antoi vertaisuuden kokemusta ja innosti jatka-

maan kirjoittamista. Myös muiden kirjoittamat runot koettiin tärkeiksi. Osallis-

tuminen antoi uuden näkökulman erilaisiin tapoihin ilmaista omia tunteitaan. 

Lissu tarjosi mitä parhaimman paikan kirjoitusryhmälle varsinaisen sulkemis-

ajan jälkeen. Ohjeistusta tehtäviin kuvattiin selkeäksi ja hyvin paloitelluksi. 

Ryhmässä vallitsevaa keskinäistä luottamusta kuvattiin vahvaksi, ja sen avulla 

ryhmän jäsenet saivat tilaa ja turvaa luovuudelle. Nähdyksi ja kuulluksi tulemi-

sen kokemus oli vastausten perusteella vahva niin itse ryhmässä, kuin ryhmän 

ohjaajankin toimesta. Positiivisen palautteen saaminen ja myötämielinen työ-

ote oli antanut luottamusta omaan tekemiseen. Lähes yhtä tärkeäksi koettiin 

muilta ryhmän kirjoittajilta saatu palaute. Vertaisuus nousi yhdeksi kantavaksi 

tekijäksi, koska se antoi tunteen, että jokainen oli samalla viivalla omana itse-

nään, omine kipuineen, selviytyjinä.  

 

Vapaamuotoisessa palautteessa ryhmän ohjaajan toimintaa kuvattiin trauma-

sensitiivisen kirjoittamisen ohjaamiseksi, jonka jatkamista suositeltiin lämpi-

mästi. Kirjoitusryhmä oli auttanut tunteiden käsittelemisessä ja antanut kipinää 
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omaan kirjoittamiseen. Työskentely oli ollut mielekästä ja kotitehtävien tekemi-

seen oli löytynyt hyvin aikaa, vaikka ohjeistuksen mukaan tehtävät tuli tehdä 

sellaisena hetkenä, jolloin tuntui, että kirjoittaminen tapahtuu auttamatta. Pa-

lautteessa kiitettiin ohjaajaa siitä, että hän ei luovuttanut niillä kerroilla, kun 

kirjoitusryhmässä oli paikalla vain yksi kirjoittaja sekä siitä, että silloinkin oh-

jaaja jaksoi olla kannustava. 

7 YHTEENVETO 

”Toiminnallisessa opinnäytetyössä kehittämisen tavoitteena on ammatillinen 

tuotos, joka palvelee kohderyhmää, tai toimintaympäristön arjen käytäntöjä” 

(Kostamo ym., 2022, s. 11). Ensisijainen kohderyhmäni oli Palvelupiste Lissun 

kävijöistä muodostettu suljettu kirjoitusryhmä. Työskennellessäni kyseisessä 

paikassa, olen tehnyt pitkään erilaisia havaintoja mm. siitä, miten eriarvoista 

kohtelua suurin osa heistä saa esimerkiksi päihdesairautensa vuoksi. Monet 

heistä eivät tule kohdatuksi eivätkä he saa ääntään kuuluviin. Kirjoitusryhmän 

tuotoksen eli kirjan tarkoituksena on nimenomaan tehdä heidät ja heidän tari-

nansa näkyviksi. 

 

Sekundäärisenä kohderyhmänä ovat vertaiset, sosiaalialan työntekijät, erilai-

set yhteisöt, järjestöt - kaikki ne, joita aihe kiinnostaa. 

7.1 Prosessin arviointi 

Opinnäytetyö oli helppo toteuttaa tutussa ympäristössä, jossa kaikki tuntevat 

toisensa. Tiesin ennalta henkilöitä, joiden tiedän kirjoittaneen, joten tieto siitä 

edesauttoi rekrytoinnissa. Jokaiselle kirjoittamisesta kiinnostuneelle annettiin 

myös mahdollisuus osallistua, mutta niin, ettei ryhmän koko olisi kuutta henki-

löä enempää.  

 

Ainoastaan ensimmäinen ryhmätapaaminen meni oman alustavan suunnitel-

mani mukaan. Lukuun ottamatta ensimmäistä ja viimeistä ryhmätapaamista, 
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emme kokoontuneet koko ryhmän kesken. Ennalta sovitut aikataulut eivät aina 

sopineet kaikille ja joskus ryhmätapaaminen unohdettiin. Olin varautunut sii-

hen, että joutuisin todennäköisesti muuttamaan aikatauluja ja luovimaan ryh-

mäkertojen sisältöjä tarpeen mukaan. Positiivinen ilmiö, jonka sain huomata, 

oli se, että ryhmän jäsenet tiedustelivat jokaisen kerran aiheita ja kotitehtäviä 

toisiltaan tai minulta, jos he olivat syystä tai toisesta pois ryhmätapaamisesta. 

Yksi ryhmämme jäsenistä haki yhdellä kerralla kotoaan kirjoitusvihkonsa, 

koska oli unohtanut, että meillä oli sovittu ryhmätapaaminen. Se oli osoitus 

motivoitumisesta. 

 

Ihanteellisin tilanne olisi ollut se, että ryhmä olisi kokoontunut sovitusti Lissun 

sulkemisajan jälkeen, ja että jokainen jäsenistä olisi ollut joka kerta paikalla. 

Näin olisimme saaneet toteutettua jokaisen ryhmätapaamisen niin, kuin olin 

suunnitellut. Välillä jouduimme pitämään tapaamisia Lissun aukioloaikana, 

joka vaikutti tapaamisiimme niin, että aikaa oli käytettävissä vähemmän eikä 

ympäristö ollut seesteinen, mikä on yksi tärkeimmistä asioista sanataidetta 

harjoitettaessa. Koska tällaista erillistä, rauhaisaa huonetta Lissussa ei ole, oli 

toimittava siihen hetkeen parhaiten soveltuvalla tavalla. 

 

Vaikka ryhmän toteutuksissa oli käytettävä luovuutta ja joustavaa ajattelua, se 

kertoo siitä, että epävarmuudessa toimiminen voi johtaa samaan lopputulok-

seen. Oma ammatillinen kasvuni on kehittynyt tämän projektin aikana niin, että 

luottamus omiin visioihin on vahvistunut sekä usko siihen, että olen toiminut 

sosiaalisena asianajajana henkilöille, jotka ehdottomasti ansaitsevat tulla näh-

dyiksi ja kuulluiksi. Olen oppinut sietämään epävarmuutta ja toimimaan tilan-

nekohtaisten raamien puitteissa. Projekti on ollut antoisa niin kirjoittajille kuin 

itsellenikin ja toivon, että opinnäytetyöni innostaa muitakin hyödyntämään so-

siokulttuurista innostamista omassa työssään. 
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7.2 Vaikuttavuus 

Kirjoitusryhmän jäseniltä saadun palautteen perusteella sosiokulttuurinen in-

nostaminen sanataiteen avulla on vaikuttanut niin, että jokainen osallistuja sai 

kipinän kirjoittamiseen. Kohderyhmä vaikuttui omista kyvyistään sanataiteen 

luomiseen ja opinnäytetyöhöni valikoidut runot puhuvat puolestaan. Ryhmän 

ohjaajana vaikutuin siitä, miten intensiivisesti jokainen paneutui kirjoittami-

seen. 

 

Lopullinen vaikuttavuus ilmennee silloin, kun kirja on valmis ja sen lukijoilta on 

saatu palautetta.  

 

Tähän lopuksi vielä yksi vaikuttava kirjoitusryhmässä syntynyt runo: 

 

”En mä tiedä miten mä pärjään, 

menneisyys joka välissä 

mun tulevaisuuden määrää. 

 

Kuka tällaista kestää? 

Ei kukaan. 

Silti mennyt tulee aina sun mukaan. 

 

Sitä ei pääse eroon millään, 

pitää kiinni pitkillä kynsillään. 

 

Pakko sen kanssa on elettävä, 

mennyttä joka päivä pelättävä” 



26 
 

 

 

 

 

 

 

 

  



27 
 

LÄHTEET 

Hirvonen, J. (2018). Lukijalle. Kokemus ja koulutuslehti. Reumaliitto. 

 

Kurki, L. (2008). Sosiokulttuurinen innostaminen. Vastapaino. 

 

Kuula, A. (2011). Tutkimusetiikka. Aineistojen hankinta, käyttö ja säilytys (2., 
uudistettu painos). Vastapaino. 

 

Partanen, A., Moring, J., Bergman, V., Karjalainen, J., Kesänen, M (2015). 
Mielenterveys- ja päihdesuunnitelma 2009-2015. 

https://www.julkari.fi/handle/10024/129592 

 

Pohjola, A ., Kairala, M ., Lyly, H. & Niskala, A. (2017). Asiakkaasta kehittä-
jäksi ja vaikuttajaksi. Asiakkaiden osallisuuden muutos sosiaali- ja terveys-
palveluissa. Vastapaino. 

 

Porin Sininauha ry. (28.4.2023). https://www.porinsininauha.fi/ 

 

Raitakari, S ., Harrikari, T ., Hekkala, M . & Kivipelto, M. (2023). Sosiaalityön 
tutkimuksen vuosikirja. Sosiaalityö kriiseissä ja poikkeuksellisissa olosuh-
teissa. Osallisuustyön osaaminen kynnyksettömässä päihde- ja asunnotto-
muustyössä. Jyväskylän yliopisto. http://urn.fi/URN:ISBN:978-951-39-9490-7 

 

Ruuskanen, P ., Savolainen, K. & Suonio, M. (2015). Toivo sosiaalisessa. 
Toivoa luova toimintakulttuuri sosiaalityössä. Kuopio : UNIpress, cop. 2011. 

Sokra koordinaatio. (2023). Avoin olohuone ilman vaatimusta päihteettömyy-

destä. Innokylä. Haettu 18.5.2023 osoitteesta 

https://innokyla.fi/fi/toimintamalli/avoin-olohuone-ilman-vaatimusta-paihteetto-

myydesta 

 

 

Sosiaalihuoltolaki 1301/2014. Haettu 12.4.2023 osoitteesta 

https://www.julkari.fi/handle/10024/129592
Porin%20Sininauha%20ry.%20(28.4.2023).%20https:/www.porinsininauha.fi/
http://urn.fi/URN:ISBN:978-951-39-9490-7
https://innokyla.fi/fi/toimintamalli/avoin-olohuone-ilman-vaatimusta-paihteettomyydesta
https://innokyla.fi/fi/toimintamalli/avoin-olohuone-ilman-vaatimusta-paihteettomyydesta


28 
 

https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2014/20141301 

 

Suomen perustuslaki 731/1999. Haettu 10.4.2023 osoitteesta 

https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1999/19990731 

 

Suoyrjö, M. (2014). Kokemuskouluttaja antaa sairaudelle kasvot. AVH. Aivo-
verenkiertohäiriöiden erikoislehti (3/24), 16-17. 

 https://issuu.com/strokery/docs/avh_3_2014 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2014/20141301
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1999/19990731
https://issuu.com/strokery/docs/avh_3_2014

	1 Johdanto
	2 Projektin kuvaus
	2.1 Kehittämistehtävä ja sen tavoitteet
	2.2 Työelämäyhteistyökumppanin merkitys ja rooli projektissa

	3 sosiokulttuurinen innostaminen
	3.1 Sosiokulttuurisen innostamisen juuret
	3.2 Innostamisen peruskysymykset
	3.3 Sanataide innostamisen menetelmänä

	4 osallisuustyö
	4.1 Yhteisön merkitys osallisuustyössä
	4.2 Luovan toimintakulttuurin rakentaminen
	4.3 Osallisuuden edistäminen tarinallisuuden avulla
	4.4 Tarinallisuuden vaikuttavuus

	5  kirjan kehittämisprojektin kuvaus
	5.1 Menetelmälliset ratkaisut
	Ryhmän 1. kokoontuminen:
	Ryhmän 2. kokoontuminen:
	Ryhmän 3. kokoontuminen:
	Ryhmän 4. kokoontuminen:
	Ryhmän 5. kokoontuminen:

	6 tuotos, kyselyt ja tulosten analysointi
	6.1 Osallisuutta tukeva aloituskysely
	6.2 Loppukysely

	7 Yhteenveto
	7.1 Prosessin arviointi
	7.2 Vaikuttavuus

	LÄHTEET

